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Das offensive ETF-Depot

Name	 ISIN	 Verwaltungs-	 Anlageklasse	 Portfolio-	
	 	 gebühr p. a.	 	 anteil

db x-trackers DAX ETF	 LU 027 421 148 0	 0,15 %	 Aktien Deutschland	 10,0 %

Comstage ETF DJ Stoxx 600 TRI	 LU 037 843 458 2	 0,20 %	 Aktien Europa	 12,5 %

iShares ETF S & P 500	 DE 000 264 388 9	 0,40 %	 Aktien USA	 10,0 %

Comstage ETF MSCI World TR	 LU 039 249 456 2	 0,40 %	 Aktien Industrieländer global	 15,0 %

iShares MSCI Emerging Markets	 DE 000 A0H GZT 7	 0,74 %	 Aktien Schwellenländer	 12,5 %

db x-trackers MSCI AC Asia ex Japan TRI	 LU 032 225 217 1	 0,65 %	 Aktien Asien ohne Japan	 5,0 %

Lyxor ETF MSCI Latin America	 FR 001 041 026 6	 0,65 %	 Aktien Lateinamerika	 5,0 %

iShares Barclays € Corp. Bond ex-Financials	 DE 000 A0Y EEX 4	 0,20 %	 Unternehmensanleihen Europa	 5,0 %

iShares JP Morgan $ Emerg. Mkt. Bond	 DE 000 A0R FFT 0	 0,45 %	 Staatsanleihen Schwellenländer	 5,0 %

db x-trackers DBLCI OY Balanced ETF	 LU 029 210 616 7	 0,55 %	 Rohstoffe	 7,5 %

Market Access J. Rogers Int. Comm. Index	 LU 024 932 648 8	 0,50 %	 Rohstoffe	 7,5 %

db x-trackers LPX MM Private Equity ETF	 LU 032 225 071 2	 0,70 %	 Private Equity	 5,0 %

� Quelle: Anbieter, Börse Frankfurt

Das offensive ETF-Depot
Schwerpunkt Aktien
Renditestarke, aber riskante Anlageklassen stehen im Mit-
telpunkt des offensiven ETF-Musterdepots. Mehr als zwei 
Drittel des Portfolios sind in Aktien investiert. Das Engage
ment in Schwellenländern spielt dabei eine bedeutende 
Rolle. ETFs, die der Preisentwicklung von Rohstoffen fol-
gen, machen 15 Prozent des Depots aus.

Anleihen werden lediglich beigemischt, zudem wird 
im Rentensegment darauf geachtet, nur lukrative Bereiche 
wie Schwellenländer- und Unternehmensanleihen abzu-
decken. Auf Staatsanleihen verlässlicher Schuldner wird 
verzichtet. Als besonderes Schmankerl findet sich ein ETF 
im Depot, der die Wertentwicklung innerhalb der Private-
Equity-Branche wiedergibt.

Das ausgewogene ETF-Depot

Name	 ISIN	 Verwaltungs-	 Anlageklasse	 Portfolio-	
	 	 gebühr p. a.	  	 anteil

db x-trackers DAX ETF	 LU 027 421 148 0	 0,15 %	 Aktien Deutschland	 7,5 %

Comstage ETF DJ Stoxx 600 TRI	 LU 037 843 458 2	 0,20 %	 Aktien Europa	 10,0 %

iShares ETF S & P 500	 DE 000 264 388 9	 0,40 %	 Aktien USA	 5,0 %

Comstage ETF MSC I World TR	 LU 039 249 456 2	 0,40 %	 Aktien Industrieländer global	 12,5 %

iShares MSCI Emerging Markets	 DE 000 A0H GZT 7	 0,74 %	 Aktien Schwellenländer	 10,0 %

ETFlab Deutsche Börse EuroGOV Germany	 DE 000 ETF L17 7	 0,15 %	 Staatsanleihen Deutschland	 10,0 %

iShares Citi Global Government Bond ETF	 DE 000 A0R M43 9	 0,20 %	 Staatsanleihen Industrieländer global	 15,0 %

iShares JP Morgan $ Emerg. Mkt. Bond	 DE 000 A0R FFT 0	 0,45 %	 Staatsanleihen Schwellenländer	 7,5 %

iShares Barclays € Corp. Bond ex-Financials	 DE 000 A0Y EEX 4	 0,20 %	 Unternehmensanleihen Europa	 7,5 %

db x-trackers DBLCI OY Balanced ETF	 LU 029 210 616 7	 0,55 %	 Rohstoffe	 5,0 %

Market Access J. Rogers Int. Comm. Index	 LU 024 932 648 8	 0,50 %	 Rohstoffe	 5,0 %

db x-trackers db Hedge Fund Index	 LU 032 847 633 7	 0,90 %	 Hedgefonds	 5,0 %

� Quelle: Anbieter, Börse Frankfurt

Das ausgewogene Depot
Gemäßigtes Risiko
Die Verteilung der Anlageklassen Aktien und Anleihen 
hält sich im ausgewogenen Depot ungefähr die Waage. 
Nimmt man zu den Aktien die Rohstoffe hinzu, so ergibt 
sich nur ein leichtes Übergewicht der schwankungsanfäl-
ligen Investments. Im Aktiensegment machen Schwellen-
länder nur ein knappes Viertel aus, Industriestaaten sind 
relativ hoch gewichtet.
Der Großteil der Rentenvehikel setzt auf Emittenten, die 
als verlässliche Schuldner gelten. Nur bei den Schwellen-
länderanleihen ist ein Investment-Grade-Rating kein 
Muss. Als alternative Anlageklasse wurde im ausgewo-
genen Depot ein Index integriert, der die Entwicklung in 
der Hedgefondsbranche abbildet.

Das defensive ETF-Depot

Name	 ISIN	 Verwaltungs-	 Anlageklasse	 Portfolio-	
	 	 gebühr p. a.	 	 anteil

db x-trackers DAX ETF	 LU 027 421 148 0	 0,15 %	 Aktien Deutschland	 2,5 %

Comstage ETF DJ Stoxx 600 TRI	 LU 037 843 458 2	 0,20 %	 Aktien Europa	 5,0 %

Comstage ETF MSC I World TR	 LU 039 249 456 2	 0,40 %	 Aktien global	 7,5 %

iShares MSCI Emerging Markets	 DE 000 A0H GZT 7	 0,74 %	 Aktien Schwellenländer	 5,0 %

ETFlab Deutsche Börse EuroGOV Germany	 DE 000 ETF L17 7	 0,15 %	 Staatsanleihen Deutschland	 12,5 %

Lyxor ETF EuroMTS AAA Government Bond	 FR 001 082 025 8	 0,17 %	 Staatsanleihen Eurozone	 15,0 %

iShares Barclays Cap. $ Treasury Bond 1-3	 DE 000 A0J 207 8	 0,20 %	 Staatsanleihen USA	 5,0 %

iShares Citi Global Government Bond ETF	 DE 000 A0R M43 9	 0,20 %	 Staatsanleihen Industrieländer global	 17,5 %

iShares JP Morgan $ Emerg. Mkt. Bond	 DE 000 A0R FFT 0	 0,45 %	 Staatsanleihen Schwellenländer	 10,0 %

iShares Barclays € Corp. Bond ex-Financials	 DE 000 A0Y EEX 4	 0,20 %	 Unternehmensanleihen Europa	 10,0 %

db x-trackers DBLCI OY Balanced ETF	 LU 029 210 616 7	 0,55 %	 Rohstoffe	 5,0 %

db x-trackers II EONIA TR Index ETF	 LU 029 035 849 7	 0,15 %	 Geldmarkt	 5,0 %

� Quelle: Anbieter, Börse Frankfurt

Das defensive ETF-Depot
Anleihen geben Stabilität
Der Schwerpunkt des defensiven Depots liegt klar im Ren-
tenbereich. 70 Prozent des Vermögens sind in Anleihe-
ETFs investiert. Die meisten Produkte beziehen sich auf 
Indizes, die der Entwicklung von Papieren verlässlicher 
Staaten folgen. ETFs, die auf Schwellenländer oder Unter-
nehmen setzen, wurden aus Gründen der Diversifikation 
und der Renditesteigerung ebenfalls berücksichtigt.

Riskantere Anlageklassen wie Aktien und Rohstoffe 
sollen aber auch im defensiven Depot nicht fehlen: Sie ma-
chen ein Viertel des Portfolios aus. Bei den Aktien stehen 
Industrieländer im Mittelpunkt. Unter der Kategorie Sons-
tiges wurde ein Geldmarkt-ETF integriert, der für zusätz-
liche Sicherheit sorgt.

ETFs

Aktien 70 %
Renten 10 %

Rohstoffe 15 %

Sonstige 5 %

Aktien 45 %

Renten 40 %

Rohstoffe 10 %
Sonstige 5 %

Aktien 20 %

Renten 70 %

Rohstoffe 5 % Sonstige 5 %


